中共镇江市丹徒区纪律检查委员会

镇江市丹徒区监察局

镇江市丹徒区机构编制委员会办公室

镇江市丹徒区人民政府法制办公室

镇徒纪〔2015〕40号

关于开展“依法履职、有责有为”

专项督查行动的通知

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，区各有关部门：
今年5月25日，河南省平顶山市鲁山县康乐园老年公寓发生特别重大火灾事故，造成39人死亡、6人受伤，直接经济损失2064.5万元。调查认定，这起生产安全责任事故中，存在多个政府部门的监管缺失、部分工作人员失职渎职问题。10月15日的央视《焦点访谈》对调查处理结果进行了专题报道。为充分吸取这起特别重大火灾事故的深刻教训，进一步推进全区各职能部门依法行政、依法履职，现决定开展“依法履职、有责有为”专项督查行动。具体通知如下：

一、总体要求
按照全面推进依法治国的总体要求，紧紧围绕区委、区政府的中心工作，坚持执政为民，忠实履行宪法和法律赋予的职责，以深化行政审批制度改革和加强事中事后监管为突破口，通过全面排查、突出重点、强化监督、严格问责，全面推进各地各部门依法履职不缺位、有责有为不推诿，确保中心任务落实到位、法定职责履行到位，为推动我区法治政府建设提供坚实保障。

二、时间安排
2015年11月3日—11月30日

三、工作内容
专项督查行动采取自查与督查相结合，明察与暗访相结合，职能部门督查与群众舆论监督相结合的方式进行。重点督查行政审批、事中事后监管等履职行为。具体内容为：

1. 行政审批方面

2014年11月区级行政审批事项目录公布后，各部门实际发生的审批行为，重点督查以下情形：

（1）以备案事项、服务事项或者其他事项的名义变相设定或者实施行政审批的。

（2）对不具备申请资格或者不符合法定条件的行政审批申请作出批准决定的。

2. 事中事后监管方面

对照法律法规规章等法定职责以及区级事中事后监管责任清单（镇徒政办发〔2015〕52号）规定的履职行为，重点督查自2015年1月1日之后的以下情形：

（1）监管制度是否建立（包括国务院要求建立随机抽取检查对象、随机选派执法检查人员的“双随机”抽查机制），监管制度是否齐全。

（2）取消的行政审批事项，是否落实事中事后监管职责。

（3）是否按照监管制度进行日常检查，对检查发现的问题是否及时处理。

（4）行政处罚、行政强制权力行使是否合法、适当，重大行政处罚是否经过法制机构审核，执行是否到位。

四、工作步骤
（一）组织发动

1. 召开全区“依法履职、有责有为”专项督查行动部署会，营造浓厚工作氛围。

2. 各部门根据全区“依法履职、有责有为”专项督查行动部署会的要求，认真研究制定工作方案。

3. 各部门组织收看10月15日中央电视台《焦点访谈》节目“5·25养老院火灾事故调查”，并结合“三严三实”专题教育，组织开展学习讨论。

（二）部门自查自纠

1. 各部门严格对照督查的规范要求，认真组织开展本部门的自查自纠工作，结合实际认真查找工作漏洞，及时弥补。

2. 各纪检监察组织对照督查的规范要求，严格履行监督责任，对不规范履职的问题进行认真调查并严格实施问责。

区级机关相关部门要报告自查自纠情况，并认真填写自查自纠情况报表（附后）。书面报告和报表于11月20日前报送区纪委执法效能室。
（三）重点督查

1. 区政府法制办、区编办组成督查组，通过查看卷宗、实地走访、明察暗访等形式，选择重点部门，开展履职情况监督检查。

2. 区纪委、监察局对纪检监察组织的自查自纠情况，对区政府法制办、区编办的监督履职情况进行再监督。

（四）问题整改和责任追究

1. 各部门对督查发现问题整改落实到位，并举一反三，建立长效机制。

2. 对相关责任人，按照《镇江市党政机关及其工作人员问责办法（试行）》严肃问责处理。对存在问题的部门，按照《2015年丹徒区区级机关绩效管理考核办法》，严格实施考核扣分。

3. 对督查发现的突出问题，坚持发现一起、处理一起、曝光一起，充分发挥警示与威慑作用。

五、工作要求
（一）加强组织领导，提高思想认识。各地各部门要高度重视依法履职专项督查工作，要从全面推进依法治国的高度认真研究，周密部署，扎实开展。各部门要明确分管领导和责任处室，积极开展本部门以及下属单位的依法履职督查。各纪检监察组织要严格履行监督责任，认真落实对本部门、本单位履职行为的监督。各镇、街道、园区，开展专项督查情况，于12月上旬报区政府法制办执法监督科。

（二）明确督查重点，突出问题导向。自查自纠和专项督查同步开展，都要事先明确切实可行的工作方案，认真落实督查任务。要紧紧围绕依法履职的规范要求组织实施，重点是行政审批和事中事后监管的相关文件贯彻落实情况。区纪委、监察局、区政府法制办、区编办等相关职能部门要加强协调配合，形成整体合力。

（三）强化整改落实，建立长效机制。对自查和重点督查发现的问题，要及时进行整改落实，并形成长效机制；对相关责任人员依法依纪追究责任。建立健全行政执法单位案件线索移送制度，区纪委监察局跟踪评估行政执法单位重大行政处罚、行政诉讼案件、行政复议案件等线索，对需要追究纪律责任的责任人，给予处分。对在专项督查行动中，自查自纠不力、严重违法乱纪，特别是抵制检查、走过场、敷衍应付的部门，将严肃查处。

附件1：区级机关相关部门名单

附件2：部门行政审批自查自纠情况报表

附件3：部门事中事后监管自查自纠情况报表1

附件4：部门事中事后监管自查自纠情况报表2

中共镇江市丹徒区纪律检查委员会     镇江市丹徒区监察局
镇江市丹徒区机构编制委员会办公室
镇江市丹徒区人民政府法制办公室
2015年11月3日

中共镇江市丹徒区纪委办公室     2015年11月 3日印发

（共印150份）
附件1：
 区级机关相关部门名单（41个）
区发改经信委 、区科技局 、区商务局 、区住建局、              区环保局、区城管局、丹徒规划分局、区人防办 、 丹徒国土分局、区交通运输局、区公安局、区司法局、 区民政局、区财政局、区审计局、区物价局 、区统计局、区农委 、区粮食局、区水利农机局 、区教育局、区卫计委、区文广体局、区人社局、区安监局、区机关事务服务中心、区民宗旅游、区外办、区侨办、区市场监督管理局、 区住房公积金管理中心 、区地震局、区档案局、区国税局、丹徒地税局、丹徒烟草局、区气象局、区金融办、区总工会、区残联、区房管局

附件2：

部门行政审批自查自纠情况报表
部门（盖章）：                部门纪检监察组织（盖章）：                    填报日期：    年  月  日

	序号
	审批项目名称
	发现存在问题
	整改情况

	1

	2

	3

	…

	备注

注：1. 本表仅填写自查中发现问题的项目，未发现问题的不填写；
2. 情况复杂可另附页说明。
附件3：

部门事中事后监管自查自纠情况报表1

部门（盖章）：                 部门纪检监察组织（盖章）：                   填报日期：    年  月  日

	监管制度建立情况

	1

	2

	3

	…

	备注
	本部门被取消的行政审批事项：

注：情况复杂可另附页说明。
附件4：

部门事中事后监管自查自纠情况报表2
部门（盖章）：                 部门纪检监察组织（盖章）：                   填报日期：    年  月  日
	序号
	自查项目名称
	发现存在问题
	整改情况

	1

	2

	3

	…

	备注

注：1. 本表仅填写自查中发现问题的项目，未发现问题的不填写；

     2. “发现存在问题”包括日常检查、处罚、强制中存在的问题；
3. 情况复杂可另附页说明。

PAGE
— 1 —